Dați-mi voie, să-i mulțămesc din toată inima pentru atențiunea, ce ne arată. — În credința, că măritul Congres va fi de acord cu expunerile auzite, declar primul Congres al profesorilor români de toate categoriile de deschis.

C).

APEL.

Încredințați, din partea unei consfătuirii a profesorilor, ținută la Sibiu, în 15/28 Decembrie 1918, cu convocarea unui Congres al profesorilor români, rugăm pe toți profesorii școalelor noastre secundare: licee, școli reale și comerciale, școli superioare de fete, și școlilor de specialitate (școli normale și seminare teologice) din Transilvania, Bănat și părțile ungurene, precum și pe profesorii români dela aceleași categorii de școli susținute de fostul Stat ungar, să participe la

Congresul profesorilor români,

care se va deschide *Duminică în 6, 19 Ianuarie 1919, la ora 3 p. m., în Sibiu, în sala festivă a »Asociațiunii«.* Se vor discuta următoarele probleme :

1. Organizarea profesorilor.
2. Raportul școalelor secundare și superioare față de Stat.
3. Planul de învățământ.
4. Cursul pregătitor pentru profesori.
5. Recrutarea profesorilor în viitor și înființarea unei universități române în Transilvania.
6. Salarizarea.

Sibiu, la 21 Decembrie 1918 (3 Ianuarie 1919).

Gavriil Precup,
profesor la liceul din Blaj.

Romul Cârdea,
profesor la seminarul teologic din Sibiu.

D).

Vorbirea prezidentului A. Bârseanu.*)

Domnule Ministru!

Doamnelor și Domnilor!

Vă mulțămesc din toată inima pentru onoarea deosebită, ce mi-o faceți, alegându-mă de președinte al Congresului D-Voastre.

Referent: **Ioan Păcurariu,**
profesor (Năsăud).

BCU Cluj / Central University Library Cluj

N. B. – Statutele de mai sus au fost aprobate de Șeful Resortului de culte și instrucțiune publică, d-l Vasile Goldiș, prin actul n-rul 1091 din 5/18 Februarie 1919, cu condițiunea, ca în §-ul 4 alineatul al doilea, în loc de „40 coroane (Lei)“, să se pună „40 Lei“, iară tot la acel §, în alineatul al patrulea, în loc de „cel puțin 1000 coroane (Lei)“, să se zică „cel puțin 1000 Lei“.

Raportul școalelor secundare față de Stat.

Raport prezentat de prof.

D.

Raport

despre consfăturile, hotărârile și dorințele profesorilor și profesoarelor dela școlile normale române de învățători și învățătoare, întruniți la Congresul profesorilor în Sibiiu.

Raportor: directorul *Ioan F. Negruțiu* (Blaj).

Onorat Congres!

În urma apelului, prin care, pe ziua de 6/19 Ianuarie 1919, s'a convocat la Sibiiu Congresul tuturor profesorilor români din România nouă, și noi, profesorii și profesoarele dela școlile normale de învățători și învățătoare, ne-am întrunit: întâiu în conferențe particulare, fiecare la sediul școlii lor; iar în 6/19, 7/20 și 8/21 Ianuarie 1919 în consfățuirile colective, unde am discutat toate chestiunile puse la ordinea de zi în convocatorul Congresului sus numit.

Din încredințarea și în numele profesorilor și profesoarelor dela școlile noastre normale, prezint acest raport, care pe scurt cuprinde rezultatul consfăturilor noastre.

Toate aceste dispoziții ne rugăm, să se ia de urgență, pentru ca deoparte să nu se înstrăineze averea școlilor de Stat unguerești existente, iar de altă parte, pentru ca, până la începutul anului școlar următor, să putem organiza preparanșile noastre de Stat, din România nouă.

J).

Proces verbal

luat în consiliul profesorilor dela școalele civile din Ardeal, Bănat și părțile ungurene, la 7/20 Ianuarie 1919 în cancelaria direcțiunii dela Școala civ. de fete a Asociațiunii din Sibiiu.

Prezenți: Dr. Vasile Bologa, Anastasia Pop n. Maniu, Roza Șerban n. Căpușan, Pulcheria Smighelschi n. Căluțiu, Silvia Togan, Dr. Nora Leményi-Rozvany, Trandafir Preda, Victor Stanciu, Eugenia Tordășianu n.